
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1038  DEL  31/10/2023

OGGETTO

PRESA D'ATTO  DEL DECRETO  MEF  N.  187  DEL 11/08/2023  DI  ASSEGNAZIONE 
DELLE RISORSE DEL FONDO OPERE INDIFFERIBILI DELL'INTERVENTO "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SUPERIORE DI 2° GRADO "I.T.L. EINAUDI" 
DI CORREGGIO - 1° E 2 ° LOTTO".



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con 
decreti  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023  e  n.  182  del 29/09/2023,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

• con Determina Dirigenziale n. 897 del 19/10/2022 sono stati  approvati  i  progetti 
esecutivi  dei  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA 
SUPERIORE DI 2° GRADO “I.T.L. EINAUDI” DI CORREGGIO – 1° e 2 ° LOTTO”, 
concludenti  nell'importo  complessivo  di  €  5.110.000,00  finanziata  nel  seguente 
modo:

I LOTTO (CUP C46F19000150001)
▪ € 84,033,00 quota cofinanziata dal MIT già liquidata e da rendicontare;
▪ €  1.615.967,00  finanziato  da  D.M.  13/2021  e  successivo  DM  116/2022 

(PNRR);
▪ € 161.596,70 finanziato da DPCM 28/07/22 (Fondo opere indifferibili);
▪ € 178.403,30 con fondi propri dell’Ente (avanzo) come Da Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 14 del 09/06/2022 e Decreto del Presidente n 83 del 
13/06/2022;

II LOTTO (CUP C46F19000140001)
• € 112.376,03 quota cofinanziata dal MIT già liquidata e da rendicontare;
▪ € 2.537.623,97  finanziato  da  D.M.  13/2021  e  successivo  DM  116/2022 

(PNRR) – (accertamenti n. 11-182/2022 cap. 842); 
▪ € 253.762,40 finanziato da DPCM 28/07/22 (Fondo opere indifferibili);
▪ € 166.237,60 con fondi propri dell’Ente (avanzo) come Da Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 14 del 09/06/2022 e Decreto del Presidente n 83 del 
13/06/2022;

Considerato che:

• con  DECRETO  MEF  N.  187  del  11/08/2023  per  l'intervento  “LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  SUPERIORE  DI  2°  GRADO  "I.T.L. 
EINAUDI" DI CORREGGIO - 1° E 2 ° LOTTO" con la procedura di “riallineamento”, in 
modalità  semplificata ed ordinaria,  vengono assegnate definitivamente le  risorse del 
Fondo per  l’avvio  delle  opere indifferibili  alla  Provincia  di  Reggio Emilia  le  seguenti 
risorse:

• per il  I LOTTO (CUP C46F19000150001) € 340.000,00;

• per il  II LOTTO (CUP C46F19000140001) € 420.000,00;

• in seguito alla predetta assegnazione del citato DM 187/2023 l'opera risulta finanziata 

Determinazione N. 1038 del 31/10/2023 
pag. 2/6



nel seguente modo:

I LOTTO (CUP C46F19000150001)
• € 84,033,00 quota cofinanziata dal MIT già liquidata e da rendicontare;
• € 1.615.967,00 finanziato da D.M. 13/2021 e successivo DM 116/2022 

(PNRR) ; 
• € 340.000,00 finanziato con DM 187/2023 (Fondo opere indifferibili);

II LOTTO (CUP C46F19000140001)
• € 112.376,03 quota cofinanziata dal MIT già liquidata e da rendicontare;
• € 2.537.623,97 finanziato da D.M. 13/2021 e successivo DM 116/2022 

(PNRR);
• € 420.000,00 finanziato con DM 187/2023 (Fondo opere indifferibili);

Tenuto conto degli accertamenti e impegni già registrati in occasione del DPCM 28/07/2022 qui  
di seguito riportati:

• per il 1° lotto: accertamento n. 71/2023 di € 161.596,70  al Titolo 4 Tipologia 200 del  
Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 , cap. 842/1 del PEG 2023; impegno n. 
122/2023 di € 161.596,70 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di  Previsione 
2023-2025 annualità 2023, cap. 4546/1 del PEG 2023;

• per il 2° lotto: accertamento n. 72/2023 di € 253.762,40  al Titolo 4 Tipologia 200 del  
Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023, cap. 842/2 del PEG 2023; impegno n. 
124/2023 di € 253.762,40 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di  Previsione 
2023-2025 annualità 2023, cap. 4546/2 del PEG 2023, 

pertanto, in considerazione dell'assegnazione di cui al Decreto 187/2023, occorre:

• accertare le risorse integrative assegnate nel modo che segue:

• € 178.403,30 al cap. entrata 842/1 per il I Lotto, codice V livello 4020101002;

• €  166.237,60  al  cap.  entrata  842/2  per  il  II  Lotto  ,  codice  V  livello  
4020101002;

• impegnare le somme integrative assegnate nel modo che segue:

• € 178.403,30 al cap. uscita 4546/1 per il I Lotto codice V livello 2020109003;  

• €  166.237,60  al  cap.  entrata  4546/2  per  il  II  Lotto,  codice  V  livello 
2020109003

• di  svincolare  le  seguenti  risorse  provinciali  che  confluiranno  nel  risultato  di 
amministrazione in occasione del Rendiconto di Gestione 2023;

▪ € 178.403,30 del I LOTTO (CUP C46F19000150001) – impegno reiscritto n. 
146/2023 – cap. 4546/1 del PEG 2023;

▪ € 166.237,60 del  II  LOTTO (CUP C46F19000140001) -  impegno reiscritto  n. 
147/2023 – cap. 4546/2 del PEG 2023;

Determinazione N. 1038 del 31/10/2023 
pag. 3/6



Richiamati  ai  sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento i 
seguenti codici:

• Codice Identificativo di Gara (CIG): 9448303A48  
• Codice Unico di Progetto (CUP) 1° lotto, CUP C46F19000150001;
• Codice Unico di Progetto (CUP) 2° lotto, CUP C46F19000140001;

Richiamati i seguenti codici CUI:
• I LOTTO codice CUI dell'intervento L00209290352202200005;
• II LOTTO codice CUI dell'intervento L00209290352202200006;  

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del  
Procedimento è l'Arch. Raffaele Aliperti Responsabile titolare dell' E.Q. Edilizia;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1G03 del PEG 2023;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto:

▪ del  DECRETO  MEF  N.  187  del  11/08/2023  per  l'intervento  “LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SUPERIORE DI 2° GRADO "I.T.L. 
EINAUDI"  DI  CORREGGIO  -  1°  E  2  °  LOTTO"  con  la  procedura  di 
“riallineamento”,  in  modalità  semplificata  ed  ordinaria,  vengono  assegnati 
definitivamente  le  risorse  del  Fondo  per  l’avvio  delle  opere  indifferibili  alla 
Provincia di Reggio Emilia le seguenti risorse:

▪ per il  I LOTTO (CUP C46F19000150001) € 340.000,00;

▪ per il  II LOTTO (CUP C46F19000140001) € 420.000,00;

▪ che in seguito alla predetta assegnazione del citato DM 187/2023 l'opera risulta 
finanziata nel seguente modo:

I LOTTO (CUP C46F19000150001)
• €  84,033,00  quota  cofinanziata  dal  MIT  già  liquidata  e  da 

rendicontare;
• € 1.615.967,00 finanziato da D.M. 13/2021 e successivo DM 

116/2022 (PNRR)  ; 
• €  340.000,00  finanziato  con  DM  187/2023  (Fondo  opere 

indifferibili);

II LOTTO (CUP C46F19000140001)
• €  112.376,03  quota  cofinanziata  dal  MIT  già  liquidata  e  da 

rendicontare;
• € 2.537.623,97 finanziato da D.M. 13/2021 e successivo DM 

116/2022 (PNRR);

Determinazione N. 1038 del 31/10/2023 
pag. 4/6



• €  420.000,00  finanziato  con  DM  187/2023  (Fondo  opere 
indifferibili);

 pertanto, in considerazione dell'assegnazione di cui al Decreto 187/2023, occorre:

• accertare le risorse integrative assegnate nel modo che segue:

• € 178.403,30 al cap. entrata 842/1 per il I Lotto, codice V livello 4020101002;

• €  166.237,60  al  cap.  entrata  842/2  per  il  II  Lotto  ,  codice  V  livello  
4020101002;

• impegnare le somme integrative assegnate nel modo che segue:

• € 178.403,30 al cap. uscita 4546/1 per il I Lotto codice V livello 2020109003;  

• €  166.237,60  al  cap.  entrata  4546/2  per  il  II  Lotto,  codice  V  livello 
2020109003

• svincolare  le  seguenti  risorse  provinciali  che  confluiranno  nel  risultato  di 
amministrazione in occasione del Rendiconto di Gestione 2023;

▪ € 178.403,30 del I LOTTO (CUP C46F19000150001) – impegno reiscritto n. 
146/2023 – cap. 4546/1 del PEG 2023;

▪ € 166.237,60 del  II  LOTTO (CUP C46F19000140001) -  impegno reiscritto  n. 
147/2023 – cap. 4546/2 del PEG 2023;

• di  dare atto  che  ai  sensi  della  Legge 136/2010,  per  la gestione del  contratto  in 
argomento i seguenti codici:

▪ Codice Identificativo di Gara (CIG): 9448303A48;  
▪ Codice Unico di Progetto (CUP) 1° lotto, CUP C46F19000150001;
▪ Codice Unico di Progetto (CUP) 2° lotto, CUP C46F19000140001;

▪ ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  l'Arch.  Raffaele  Aliperti  Responsabile  titolare  dell' E.Q. 
Edilizia.

Determinazione N. 1038 del 31/10/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 31/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1038 del 31/10/2023 
pag. 6/6


